守山まるごと活性化　議事要旨 作成者：守山会館　平井

日時： 平成27年10月28日(水）　午後１時30分から3時00分まで

場所：

出席者：

出席者（行政）：

議題

決定事項

次回以降に
ついて

ホタルールの看板は生態のわかる絵に短いキャッチフレーズを加える

ホタル啓発看板を再度校正する。

会議名： まるごと活性化Dプロジェクト会議

（1）ホタルールづくりについて

会議要旨
内容

守山会館

伴野学区長、弘光代表、尾田副代表、藤本、和田

守山会館　田中館長、平井主事

（1）ホタルールづくりについて
　　弘光代表、和田委員、藤本委員よりホタルールの素案について提案があり、各委員よ
　　り意見をいただいた。
　　・「しないでくだい」というメッセージになってしまう。
　　・文字ばかりで伝わりにくい。
　　・文字が多くて、見る気がしない。
　　・藤本さんが提案されたようにメッセージは少なく、絵でほたるの生態を示した方が
　　　わかりやすい。
　　・モーリーの使用許可を受けておく（許可期間は1年）
　【協議結果）
　　・文書でホタルールを呼び掛けるよりも、ホタルの生態がわかる絵を用い、視覚にイ
　　　ンパクトのある看板にする。
　　・文字は一文にし、短いキャッチフレーズにする
　　　　『守山の宝物　「ゲンジボタル」　川をきれいに！』

（2） その他
　　・看板について
　　　伴野学区長より参考として、自治会で発注した看板の見積もりを示した。
　　　　Ｗ800×Ｈ500（アルミ柱、アルミ複合板）　１基　9,900円（税抜き）